

## Preču pārvietošana ar ATA karneti

**No 2021. gada 1. janvāra brīva preču kustība starp Eiropas Savienību un Apvienoto Karalisti vairs nepastāvēs** – preces, kas tiks ievestas Eiropas Savienības muitas teritorijā no Apvienotās Karalistes vai kuras būs jāizved no Eiropas Savienības, lai nogādātu Apvienotajā Karalistē, būs pakļautas muitas uzraudzībai un kontrolei un tām būs jāpiemēro muitas procedūras.

Izmaiņas preču pārvietošanas kārtībā attieksies arī uz gadījumiem, ja muitas procedūru piemērošanai tiks izmantota **ATA karnete**.

### **Preču izvešana līdz 2020. gada 31. decembrim**

Var būt gadījumi, kad preces tiek vestas uz trešo valsti caur Apvienoto Karalisti, un tām ir piemērota pagaidu izvešana, noformējot Latvijas Republikā izsniegtas ATA karnetes eksporta kupona lapu. Ja šīs preces 2020. gada 31. decembrī vēl atradīsies Apvienotajā Karalistē un faktiski uz galamērķa valsti tiks izvestas 2021. gada 1. janvārī vai vēlāk, to izvešana Apvienotajā Karalistē tiks pabeigta piemērotās eksporta procedūras ietvaros.

### **Preču izvešana uz Apvienoto Karalisti ar ATA karneti (no 2021. gada 1. janvāra)**

Lai preces ar Latvijas Republikā izsniegtu ATA karneti nogādātu Apvienotajā Karalistē, tām Eiropas Savienībā būs jāpiemēro pagaidu izvešana, noformējot ATA karnetes eksporta kupona lapu. Izbraucot no Eiropas Savienības, ATA karnete jāuzrāda izvešanas muitas iestādē un pagaidu izvešana jāpabeidz. Ierodoties Apvienotajā Karalistē, precēm jāpiemēro muitas procedūra – pagaidu ievēšana, noformējot ATA karnetes importa kupona lapu.

Ja preces ar Latvijas Republikā izsniegtu ATA karneti uz trešo valsti tiks izvestas caur Apvienoto Karalisti, tām Eiropas Savienībā jāpiemēro pagaidu izvešana, noformējot ATA karnetes eksporta kupona lapu. Izbraucot no Eiropas Savienības, pagaidu izvešana tiek pabeigta. Ierodoties Apvienotajā Karalistē, jāpiemēro tranzīta procedūra, noformējot ATA karnetes tranzīta kupona lapas. Lai preces izvestu no Apvienotās Karalistes, ATA karnete ir jāuzrāda galamērķa muitas iestādē un piemērotā tranzīta procedūra jāpabeidz.

### **Preču reeksports no Apvienotās Karalistes un atpakaļieošana Eiropas Savienībā, noformējot ATA karneti (no 2021. gada 1. janvāra)**

Lai preces ar Latvijas Republikā izsniegtu ATA karneti no Apvienotās Karalistes ievestu atpakaļ Eiropas Savienībā, tām Apvienotajā Karalistē jāpiemēro reeksports, noformējot ATA karnetes reeksporta kupona lapu. Savukārt, ierodoties Eiropas Savienībā, jāpiemēro atpakaļieošana (ja ATA karnetes vispārējā sarakstā vai preču pavaddokumentos esošā informācija liecina, ka precēm ir Savienības preču

status<sup>1</sup>), noformējot ATA karnetes reimporta kupona lapu, vai jāpiemēro muitas procedūra – pagaidu ievēšana (ja ATA karnetes vispārējā sarakstā vai preču pavaddokumentos esošā informācija nepierāda, ka precēm ir Savienības preču statuss vai liecina, ka tām ir ārpussavienības preču statuss), noformējot ATA karnetes importa kupona lapu.

Ja Eiropas Savienībā no Apvienotās Karalistes ievestajām precēm, kuras norādītas Latvijas Republikā izsniegtas ATA karnetes vispārējā sarakstā, tiks piemērota muitas procedūra – pagaidu ievēšana, karnetes turētājam, lai tas varētu ar minētajām precēm brīvi rīkoties, būs jāpierāda to muitas statuss vai, ja tas nebūs iespējams, jāpiemēro kāda no muitas procedūrām (piemēram – laišana brīvā apgrozībā).

---

<sup>1</sup> [Istenošanas regulas 2015/2447](#) 207. panta 1. punkta pirmā daļa.